Se

Se si fusse fatto il caso : che Gio: Tomaso fusse morto con prole legittima , allora potea entrare la disputa , e certamente si sarebbe decisa per l'esclusione del fedecommesso . Quindi questa decisione non è applicabile al caso nostro .

La somma della causa è questa . Il fedecommesso da Pietro Ferrari per i due poderi fu mero controvenzionale , che non esclude la successione intestata , della quale si tratta . Qualora potesse estendersi a fedecommesso assoluto , fu per i figli di Scipione , e condizionato per le magnifiche Attrici , per le quali non essendosi purificata la condizione non anno veruna azione . Sono terminate le nostre suppliche per D. Eleonora Oriolo ; Conosciamo bene ; che in una causa pur troppo chiara a prò della nostra Cliente ci siamo troppo dilungati ; Ma essendosi tanti articoli risvegliati , ci è convenuto esaminarli , anche ripetendo le stesse cose per non appartarci dal buon avviso di Plinio , che nella lettera 20. scrisse : *Sapè mihi disputatio est cum quodam deo homine , & perito , cui nil aequè in causis agendis , quam breuitas placet , quam ego custodiendam esse confiteor , si causa permittat , alioquin prauaricatio est . Præuaricatio enim est cursum , & breuiter attingere ea , quæ sunt inculcanda , & repetenda .*

Cætera suppleant &c.

Napoli 14. Giugno 1752.

Biaso di Fiore .

VAA
1522932